1. στερήσει] Codd. Leid. Darm. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. B. hanc habent scripturionem; reliqui cum Ed. perperam στερήσις.

ib. εἰ ἢ] Cod. Vat. εἴς, in m. εἰ ἢ. Sequitur στερήσιν in Cod. Leid.

6. προσελθόντος—ὄντος ἀπείρου] Cod. Leid. omittit hæc.

7. τὸ ποσόν] τὸ abest a Codd. Marc. A. Mon. A.C.

8. εἶναι· ὃ] Interpunctionem addidit, sensu flagitante. Eandem ob causam pro

ὁ scripsi ὃ ex Codd. Marc. A.B.C. Mon. C.

11. ὃ ἴσως] Abest ἴσως a Cod. Med. B.

13. γὰρ ἔχει] Codd. Marc. A. Mon. C. Vind. A. γὰρ ἔχειν.

ib. ὃ μὲν] Iterum ὃ scripsi pro ὃ ex Codd. Marc. A.B.C.

ib. τὸ δ' ἔχει] Codd. Darm. Marc. B. Med. A. Par. A. Vat. (in m. ut Ed.)

ἔχει cum marg. Ed.; reliqui ἔχη. Ed. τὸδ' ἔχει.

14. ἰσάζοι] Edit. ἰσάζει. Codd. Ciz.

Darm. Marc. B. Med. A.B. Par. A. Vat. ἰσάζει. Paulo superius scripsi ἴσως pro ἴσως ex Codd. Darm. Marc. B.C., quod plane abest a Codd. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vind. A.

ib. μηδὲν ἔχη] Vat. μηδὲ, in m. μηδὲν, idem cum Darm. Marc. B. Med. A.Vat. ἔχει. Par. A. ἔχει.

15. μᾶλλον δὲ πενία ὄν] Desunt in Cod. Vind. A.

16. ἀλλά—ἰσχύος] Desunt hæc in Cod. Mon. A.

cipue sunt: quæ quidem rationes existunt. Quapropter et quod ita non ens dici ens quoddam potest: atque privationi idem, si modo privato oppositio quædam sit ad illa, quæ in ipsa ratione consistunt. Nunquid igitur privatio disperdetur accedente illo cuius dicitur esse privatio? nequaquam. Susceptaculum enim ipsius habitus, non est habitus, sed privatio. Item susceptaculum termini neque terminatum quiddam est, neque terminus, sed infinitum, quatenus infinitum. At quoniam pacto fieri potest, ut accedens terminus naturam ipsam infiniti non destruat? præsertim cum infinitum hoc secundum accidens non dicatur? Forte si infinitum hoc infinitum quantitate foret, disperderet: nunc autem non ita fit, sed contra in esse conservat. Ad quod enim natura fuerat institutum, in actum perfectionemque pro-

ducit: eum quod nondum satum fuerat, quando seritur, atque velut fœmina eum potitur masculo: tunc enim fœminea natura non perditur, sed magis effœminatur, scilicet id ipsum, quod est, magis efficitur. Sed nunquid materia bonum nacta malum est? Forte ob hoc quoniam jam indiguit: neque enim habebat. Etenim, quod indiget aliquo, idque nanciscitur, medio quodam se habet bonum inter atque malum, si modo æque se habeat ad utrumque. Quod autem habet nihil, utpote inopia pressum, imo vere eum ipsa inopia sit, necesse est esse malum. Non enim vel divitiarum, vel roboris hæc est inopia, sed inopia quidem sapientiæ, inopia et virtutis, pulehritudinis, valoris, formæ, speciei, qualitatis. Quidnam igitur prohibet, quo minus deforme id sit et omnino turpe, omninoque malum? Materia

170

οὐ δυσειδές ; πῶς δὲ οὐ πάντα αἰσχροῦν ; πῶς δὲ οὐ πάντα κακόν ;
 ἐκείνη δὲ ἡ ὕλη, ἡ ἐκεῖ, ὅν· τὸ γὰρ πρὸ αὐτῆς, ἐπέκεινα ὄντος.
 Β' Ἐνταῦθα δὲ τὸ πρὸ αὐτῆς, ὅν· οὐκ ὄν ἄρα αὐτῆ, ἕτερον ὄν πρὸς τῷ
 καλῷ τοῦ ὄντος.

1. δυσειδές:] Cod. Vat. δυσειδέης, in m. ut Ed.

ib. πῶς δι] Abest δι a Cod. Med. B. Mox Vat. omittit ἡ ante ἐκεῖ, sed in m. additum est.

2. πρὸ αὐτῆς:] Codd. omnes, præter Ciz. et Par. A., habent πρὸ, quod cum Fic. recepimus.

3. αὐτῆ] Ita scribendum visum est ex Codd. Marc. A.C. Mon. C. pro αὐτῆ,

quod est in Ed. Pro antecedente ὄν Cod. Vat. habet ὄν, sed ὄν in marg. Vind. A. eam vocem omittit.

4. τοῦ ὄντος] Abest articulus a Cod. Ciz.

vero apud superos ens dici debet. Quod enim super ipsam extat, superius ente censetur: apud nos vero, quod est super materiam, ens existit.

Quapropter, cum de hac non ens dicitur, intelligitur alterum ens ad ipsius entis pulchritudinem.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM V.

DE EO, QUOD IN ACTU, ET QUOD IN POTENTIA,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Item de actu et potentia. Item de metallis atque lapidibus.

LIBER de potentia et actu ea summatim confirmat, quæ in libro de materia dicta sunt, et per illa planius intelligitur. Distribuitur autem in capita quinque. In primo notabis post dubitationes quasdam, quicquid esse dicitur in potentia, referri ad aliud necessario, scilicet ad illud, quod inde fit, vel est in actu. Item potentiam proprie referri ad actum. Rursum in eo, quod in potentia est ad aliquid quandoque remanere substantiam, novo quodam adveniente, quandoque mutari: sive ad melius sive ad deterius mutatio fiat. Considerabis præterea non esse potentiam in mundo intelligibili ad novum actum, vel edendum, vel comparandum: alioquin sive nunquam perveniatur ad actum, frustra esse in potentia judicabitur, sive quandoque perveniatur, erit in æternis mutatio temporalis. Ergo ne hæc sequantur absurda, omnis ibi potentia ad totum omnino suum actum est ab æterno redacta. Subinde animadvertes, potentiam faciendi non esse dicendam in potentia esse: potentiam vero patendi, dici posse in potentia esse. Observabis denique Plotinum hic, quod et his alibi jam aperuit, putare metallum aquam esse concretam, sive putet quasi simpliciter aquam modo cristalli, sive plurimum esse aquam. Physicorum namque sententia est, in componendis mistis, calorem et frigus, tanquam agentia, potius accedere, quam ut materiam: non enim facile ob vehementiam suam commisceri posse. Siccum vero et humi-

dum sub his esse materiam. Ubi sane siccum prævalet humido, conerescere saxum, ubi vero siccitatem humor excedit, fungi metallum, quod propter humoris exuberantiam liquefiat ad ignem, quam liquefactionem siccitas in saxo prohibeat.